
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 
 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
ЧАМАЛ АЙМАКТЫҤ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                         JÖП 
 

от 31 декабря 2013 г.  № 321 
с. Чемал 

 
 

Об утверждении ведомственной целевой программы 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", постановлением администрации Чемальского района от 
18.09.2013 г. № 243 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении 
и реализации ведомственных целевых программ» администрация района 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу 
«Развитие дополнительного  образования" в Чемальском районе»; 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Чемальского района по экономическому 
развитию, инвестициям и предпринимательству Путинцеву Т.А. 
 

 
 
    Глава  

Чемальского района                 Р.Б. Букачаков 
 



УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением администрации  

Чемальского района 
от «31» декабря 2013 г. № _321_ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ведомственная целевая программа 
«Развитие дополнительного образования» в Чемальском районе 

на 2013 – 2015 годы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
      



ПАСПОРТ 

ведомственной целевой программы  

Наименование разработчика 
муниципальной ведомственной целевой 
программы  

 

МБОУ ДОД «Чемальская  школа 
искусств» 

Наименование муниципальной 
программы  

«Социальное развитие» 

Наименование подпрограммы  
муниципальной  программы     

«Развитие образования и молодежной 
политики» 

Наименование ведомственной целевой 
программы функционирования 

«Развитие дополнительного  образования" 
в Чемальском районе 

Цель и задачи  ведомственной целевой 
программы функционирования  

 

Цель.  Развитие  системы дополнительного  
образования в муниципальном 
образовании 

Задача 1 Создание условий для развития 
системы предоставления  общедоступного 
дополнительного образования; 
Задача 2 Качественное обеспечение 
доступности услуг в сфере 
дополнительного образования; 
Задача  3 Выявление и развитие одаренных 
детей. 

Целевые показатели   ведомственной 
целевой программы функционирования                                        

Показатели цели:  

 -   Численность населения в возрасте от 6-
18 лет, получающих дополнительные 
образовательные услуги. 

Показатели задачи 1:  

 -  Доля материально-технической 
обеспеченности учреждения; 

- Доля финансовой обеспеченности 
деятельности учреждения; 

Показатель задачи 2: 
     - число педагогов, прошедших 
педагогическую аттестацию, повышение 
квалификации; 



Показатель задачи 3: 
- доля детей, принявших участие в 
республиканских и региональных 
конкурсных мероприятиях, от общего 
числа учащихся школы искусств 

Характеристика программных 
мероприятий ведомственной целевой 
программы функционирования 

Мероприятия программы направлены на : 

-улучшение условий обучения, повышение 
эффективности использования 
материально-технической базы; 

-обеспечение системы дополнительного 
образования квалифицированными 
кадрами, повышение уровня мастерства 
педагогов; 

качественная организация проведения 
мероприятий, увеличение числа учащихся, 
принявших участие в конкурсах,  
фестивалях и концертах. 

Сроки реализации  ведомственной 
целевой программы 

2013-2015 годы 

Объемы и источники финансирования  
ведомственной целевой программы 
функционирования          

Объем финансирования программы 
за счет всех источников финансирования 
составит  13107,1 тыс. рублей, в том числе 
средства местного бюджета 3896,3 тыс. 
рублей, средства бюджета Республики 
Алтай 169,8 тыс. рублей, средства из иных 
источников 300,6 тыс. рублей. 

Распределение средств по годам:  
в 2013 году – 4222,7 тыс. рублей, в 

том числе средства бюджета Республики 
Алтай 169,8 тыс. рублей, средства 
местного бюджета 3896,3 тыс. рублей, 
средства из иных источников 156,6 тыс. 
рублей; 

в 2014году –4442,2  тыс. рублей, в 
том числе из средств местного бюджета 
4370,2 тыс. рублей, из иных источников 72 
тыс. рублей; 

в 2015 году – 4442,2  тыс. рублей, в 
том числе из средств местного бюджета 
4370,2 тыс. рублей, из иных источников 72 
тыс. рублей. 



Ожидаемые конечные результаты  

реализации  ведомственной целевой 
программы  

К концу реализации программы: 

Численность населения в возрасте от 6-18 
лет, получающих дополнительные 
образовательные услуги увеличится на 
12,5% и составит 90 чел.; 

Доля материально-технической 
обеспеченности учреждения составит 30%; 

Доля финансовой обеспеченности 
деятельности учреждения составит 100%; 

Доля числа педагогов, прошедших 
педагогическую аттестацию, повышение 
квалификации составит 43%; 

доля детей, принявших участие в 
республиканских и региональных 
конкурсных мероприятиях, от общего 
числа учащихся школы искусств будет 
составлять 50% 

1. Характеристика проблемы 

Музыкальное, художественное, хореографическое образование, 
осуществляемое в детской школе искусств, является особым видом 
дополнительного образования детей,  цель которого  состоит в подготовке 
образованных любителей (слушателей, исполнителей и т.д.) различных видов  
искусств,  будь то академическая музыка, живопись, хореография и  т.д., 
обучении наиболее одаренных учащихся как будущих специалистов  в сфере 
искусства и культуры.  

Сегодня дети и подростки Чемальского района имеют возможность 
заниматься в муниципальном бюджетном образовательном учреждении 
дополнительного образования детей «Чемальская школа искусств» (далее – 
МБОУ ДОД «Чемальская школа искусств») по следующим образовательным 
программам и специальностям художественно-эстетического направления, а 
также по предпрофессиональным общеобразовательным программам в 
области искусств: инструментальное исполнительство (фортепиано), 
изобразительное искусство (живопись) и хореографическое искусство .  

В 2012-2013 учебном году в детской школе искусств обучалось в 
среднем 85 детей. Выпускников, окончивших школу искусств в  2011 году – 
5  человек, в 2012 – хореографы – 5 человек, музыканты – 1 и 
художественное отделение – 2 человека.  

Педагогическую деятельность в течение 2012-2013 учебного года в 
детских школах искусств осуществляли 7 преподавателя. Преподаватели  



школы искусств  постоянно работают над повышением уровня 
педагогического мастерства: посещают мастер-классы, семинары-
практикумы по различным специализациям и видам деятельности в сфере 
образования, проводимых  в институтами курса повышения, музыкальными 
колледжами, а также организованных в рамках фестивалей, конкурсов, 
форумов  различных уровней.  

Реализуя главную цель сохранения и развития традиций 
дополнительного образования в сфере культуры и искусства, большое 
внимание уделяется организации внешкольной концертно-фестивальной и 
конкурсной деятельности. При детской школе функционирует детская 
передвижная филармония,  вокальные и хореографические коллективы,  
проводятся выставочные работы обучающихся художественного отделения.  
Это связано со спецификой детских школ искусств: обучающиеся получают 
не только учебные, но и профессиональные исполнительские навыки в 
различных направлениях искусства.  

Организация подобной деятельности ставит перед собой такие задачи 
как выявление и поддержка одаренных учащихся, повышение социального 
престижа педагогов школ искусств. По данному направлению деятельности в 
период с августа 2012 года по май 2013 года было организовано и принято 
участие в 13 мероприятиях различного   уровня, охватывающих различные 
направления  искусств и специализации детских  школ искусств.  

Дополнительное образование детей, помимо обучения, воспитания и 
творческого развития личности, позволяет решать ряд других социально 
значимых проблем, таких как: обеспечение занятости детей, их 
самореализация и социальная адаптация, формирование здорового образа 
жизни, профилактика безнадзорности, правонарушений и других 
асоциальных проявлений среди детей и подростков.  
    Таким образом, МБОУ ДОД «Чемальская школа искусств» предоставляет 
возможность детям заниматься творчеством в соответствии со своими 
желаниями, интересами и способностями. В то же время для поддержания и 
развития системы дополнительного образования детей, увеличения охвата 
детей дополнительным образованием необходимо постоянное 
совершенствование методов и видов дополнительного образования, 
обеспечение  их устойчивого функционирования и дальнейшего развития.                  
Учитывая необходимость комплексного подхода, целесообразно решать 
поставленную задачу в рамках целевой программы с использованием  
программно-целевого метода бюджетного планирования, обеспечивающего 
эффективное решение проблем  за счет реализации комплекса мероприятий, 
увязанных по ресурсам   и срока. 
Вместе с тем  детская школа искусств испытывают ряд проблем:  

Самым злободневным вопросом стоит задача по обустройству здания 
школы искусств санузлом, а также душевыми кабинками. Необходима 
срочная замена сгнивших оконных блоков на новые окна из ПВХ. Также 
требует ремонта по утеплению фундамент здания. Батареи системы 



отопления прошли свой эксплуатационный срок и теперь также необходима 
их срочная замена. 

Не на должном уровне информационно-методическая база:  
Чемальская школа искусств нуждается  в обновлении и пополнении нотного 
фонда, приобретении специальной методической литературы, средствах для 
издания методичек для обмена опытом с другими школами искусств.  

Для соответствия современным требованиям организации учебного 
процесса, перехода на предпрофессиональные общеобразовательные 
программы в области искусств в соответствии федерального 
государственного требования, необходимо  дальнейшее оснащение и 
укрепление техническими средствами (DVD, CD, музыкальной и 
видеоаппаратурой  и т.д.)., компьютерной, озвучивающей техникой, 
телевизором, учебным инвентарем (учебной мебелью,  учебно-магнитной, 
маркерной досками и т.д.), приобретения сценических костюмов для 
хореографических коллективов, пюпитров, мольбертов,  предметов 
натюрмортного фонда.  

Также  детская школа искусств испытывает острую необходимость в 
средствах  для организации творческих поездок наиболее талантливых 
обучающихся на конкурсы, фестивали межрегионального, всероссийского, 
международного уровней.  

Ожидать положительных результатов и достижения поставленной цели 
ведомственной целевой программы «Развитие системы дополнительного 
образования в муниципальном образовании» будет возможно лишь 
посредством укрепления материально-технической базы муниципального 
образовательного учреждения,  поддержки творчески одаренных детей,  
сохранение и развитие мастерства преподавателей. 

Достижение указанной цели должно идти с использованием 
программно-целевого метода, то есть путем реализации отдельной, 
специализированной программы, что обеспечит больший уровень 
эффективности использования бюджетных ресурсов и лучшую связь их 
объемов с достижением планируемых результатов 
 

2.Цель, задачи, сроки реализации Программы 
 

Целью программы является развитие системы дополнительного 
образования  в муниципальном образовании. 

Программа должна обеспечить достижение главной цели:  Развитие 
системы дополнительного образования в муниципальном образовании. 

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи: 

1) Создание условий для развития системы предоставления  
общедоступного дополнительного образования в муниципальном 
образовании; 



2) Качественное обеспечение доступности услуг в сфере 
дополнительного образования; 

3) Выявление и развитие одаренных детей. 
 

        Срок реализации программы с 2013 по 2015 годы. 

 
3. Ожидаемые результаты реализации программы 

 
Реализация мероприятий ведомственной целевой программы «Развитие 

дополнительного образования» в Чемальском районе  на 2013 – 2015 годы, 
позволит обеспечить эффективность использования бюджетных средств, а 
также повысить качество  муниципальной услуги по предоставлению 
дополнительного образования детям по программам художественно-
эстетической направленности. 

Реализация мероприятий программы в области дополнительного 
образования детей будет способствовать: 

 сохранению контингента обучающихся в учреждении 
дополнительного образования; 

 укреплению материально-технической базы учреждения 
дополнительного образования; 

 обеспечению системы дополнительного образования 
квалифицированными кадрами, повышению квалификации сотрудников; 

 увеличению числа обучающихся — участников выставок и 
конкурсов различного уровня. 

Планируемые индикаторы результативности реализации Программы, 
приведены в приложении № 1 к настоящей Программе в целом за период ее 
реализации с разбивкой по годам. 

Ниже представлена методика расчета целевых показателей, 
отражающих достижение цели и решения задач Программы: 

№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя  

Единица 
измерени

я 

Порядок (формула) 
расчета целевого 

показателя 
Периодичность 

1 

Численность населения в 
возрасте от 6-18 лет, 
получающих 
дополнительные 
образовательные услуги 

чел. 

МБОУ ДОД 
«Чемальская  школа 

искусств» годовая 

2 Доля материально-
технической 

процент МБОУ ДОД 
«Чемальская  школа 

годовая 



обеспеченности 
учреждения 

искусств» 

3 
Доля финансовой 
обеспеченности 
деятельности учреждения 

процент 
МБОУ ДОД 

«Чемальская  школа 
искусств» 

годовая 

4 

Число педагогов, 
прошедших 
педагогическую 
аттестацию, повышение 
квалификации 

процент 

МБОУ ДОД 
«Чемальская  школа 

искусств» годовая 

5 

Доля детей, принявших 
участие в 
республиканских и 
региональных конкурсных 
мероприятиях, от общего 
числа учащихся школы 
искусств 

процент 

МБОУ ДОД 
«Чемальская  школа 

искусств» 
годовая 

 
4. Система программных мероприятий 

Программа предусматривает выполнение основных мероприятий по: 

-Улучшению условий обучения, повышение эффективности 
использования материально-технической базы; 
-Обеспечение системы дополнительного образования 
квалифицированными кадрами, повышение уровня мастерства 
педагогов;  
-Качественная организация проведения мероприятий, увеличение 
числа учащихся,  принявших участие в конкурсах, фестивалях и 
концертах. 

Перечень основных мероприятий ведомственной целевой программы и 
показателей непосредственного результата реализации мероприятий 
представлены в Приложении №2 к Программе. 

5. Социальные, экономические и экологические последствия 
реализации Программы. Общая оценка вклада Программы в 

достижение цели муниципальной программы  

 

Реализация Программы будет способствовать осуществлению 
стратегической цели политики по социально-экономическому развитию 



муниципального образования, повышению качества человеческого капитала, 
пространственное развитие, инфраструктурное развитие. 

Социальный эффект  выражается в росте эффективности сферы 
развития человеческого и социального потенциала возложенного на сферу 
образования муниципального образования. В этой связи образование 
начинает рассматриваться не как затратная отрасль, а как сфера для 
стратегических инвестиций. 

Ожидаемая экономическая эффективность выражается в эффективном 
использовании бюджетных средств в ходе реализации мероприятий 
программы. Возможностью достижения заданных показателей через 
мероприятия финансового контроля. 

6. Ресурсное обеспечение Программы 

Общий объем средств на реализацию Программы  составит  13107,1 
тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета 3896,3 тыс. рублей, 
средства бюджета Республики Алтай 169,8 тыс. рублей, средства из иных 
источников 300,6 тыс. рублей. 

Распределение средств по годам:  
в 2013 году – 4222,7 тыс. рублей, в том числе средства бюджета 

Республики Алтай 169,8 тыс. рублей, средства местного бюджета 3896,3 тыс. 
рублей, средства из иных источников 156,6 тыс. рублей; 

в 2014году –4442,2  тыс. рублей, в том числе из средств местного 
бюджета 4370,2 тыс. рублей, из иных источников 72 тыс. рублей; 

в 2015 году – 4442,2  тыс. рублей, в том числе из средств местного 
бюджета 4370,2 тыс. рублей, из иных источников 72 тыс. рублей. 

 
7. Система управления реализацией Программы 

  
Администрация МО «Чемальский район» осуществляет функции 

главного распорядителя средств местного бюджета, предусмотренных на ее 
реализацию, обеспечивает своевременный контроль за освоением средств, 
выделенных на реализацию мероприятий Программы. 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
к вопросам местного значения отнесены вопросы: 
- об организации предоставления общедоступного дополнительного 
образования детей по программе художественно-эстетического направления 
и предпрофессиональным общеобразовательным программам в области 
искусств на территории муниципального района; 



В рамках программы осуществляется финансирование мероприятий 
путем предоставления муниципальному бюджетному образовательному 
учреждению дополнительного образования детей "Чемальская школа 
искусств" субсидий из местного бюджета.           

В рамках программы осуществляется софинансирование мероприятий 
по строительству, реконструкции и капитальному ремонту  образовательных 
учреждений дополнительного образования прочие мероприятия 
(капитальный ремонт зданий  образовательных учреждений, материально-
техническое обеспечение  образовательных учреждений).  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
к ведомственной целевой программе 

"Развитие дополнительного образования" в Чемальском районе 
 на 2013-2015 годы" 

Ожидаемые конечные результаты реализации ведомственной целевой программы функционирования 

№ 
п/п 

Наименование   
цели, задач и  

целевых        
показателей    

ведомственной  
целевой        

программы      
функционирова-ния (далее -  

вцп)           

Единица  
измерения 

Значение целевых показателей вцп  

Источник  
информации 

2011 год 2012 год 

Плановый  период     

2013 год 2014 год 2015 год 

Цель: Развитие системы дополнительного образования в муниципальном образовании 

1 

Численность населения в 
возрасте от 6-18 лет, 
получающих 
дополнительные 
образовательные услуги 

чел. 80 80 80 80 90 ведомственная 
отчетность 

Задача 1. Создание условий для развития системы предоставления общедоступного дополнительного образования 

2 
Доля материально-
технической 
обеспеченности учреждения 

% 20 20 20 20 30 ведомственная 
отчетность 



3 
Доля финансовой 
обеспеченности 
деятельности учреждения 

% 100 100 100 100 100 ведомственная 
отчетность 

Задача 2. Качественное обеспечение доступности услуг в сфере дополнительного образования 

4 

Число педагогов, 
прошедших 
педагогическую 
аттестацию, повышение 
квалификации 

% 43   14 43 43 ведомственная 
отчетность 

Задача 3. Выявление и развитие одаренных детей 

5 

Доля детей, принявших 
участие в республиканских 
и региональных 
конкурсных мероприятиях, 
от общего числа учащихся 
школы искусств 

% 50 50 50 50 50 ведомственная 
отчетность 

 



 
Приложение №2 

       
к ведомственной целевой программе 

     
"Развитие дополнительного образования в Чемальском районе 

     
 на 2013-2015 годы" 

            
            Перечень мероприятий ведомственной целевой программы функционирования и целевых показателей непосредственного результата 

реализации мероприятий 

№ 
п/п 

Наименование задач, 
мероприятий, 

источники 
финансирования 

мероприятий ВЦП 

Сумма расходов, тыс. руб. 

Ответственный 
исполнитель за 

реализацию 
мероприятия 

Целевые показатели непосредственного результата 
реализации мероприятия 

2013 год 2014 год 2015 
год всего Наименование 

показателя 
Единица 

измерения 

Значение показателя 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

Цель: Развитие системы дополнительного образования в муниципальном образовании 

  

Всего по программе, 
в т.ч.: 4222,7 4442,2 4442,2 13107,1 

МБОУ ДОД 
"Чемальская 

школа 
искусств" 

Численность 
населения в 
возрасте от 6-18 
лет, получающих 
дополнительные 
образовательные 
услуги 

чел. 80 80 90 

бюджет МО 
3896,3 4370,2 4370,2 12636,7 

Республиканский 
(справочно) 169,8 0 0 169,8 

Федеральный 
(справочно)   0 0 0 



иные источники 
(справочно) 156,6 72 72 300,6 

Задача 1. Создание условий для развития системы предоставления общедоступного дополнительного образования  

1.1 

1) Улучшение 
условий обучения, 
повышение 
эффективности 
использования 
материально-
технической базы 

4015,1 4343,2 4315,2 12673,5 
МБОУ ДОД 
"Чемальская 

школа 
искусств" 

Доля 
материально-
технической 
обеспеченности 
учреждения;          

% 20 20 30 

бюджет МО 3845,3 4343,2 4315,2 12503,7 Доля 
финансовой 
обеспеченности 
деятельности 
учреждения; 

% 100 100 100 
Республиканский 
(справочно) 

169,8     169,8 

Федеральный 
(справочно) 

      0 

Задача 2. Качественное обеспечение доступности услуг в сфере дополнительного образования 

2.1 

2)Обеспечение 
системы 
дополнительного 
образования 
квалифицированными 
кадрами, повышение 
уровня мастерства 
педагогов 

8,2 22 22 52,2 
МБОУ ДОД 
"Чемальская 

школа 
искусств" 

Доля числа 
педагогов, 
прошедших 
педагогическую 
аттестацию, 
повышение 
квалификации 

% 14 43 43 

бюджет МО 8,2 22 22 52,2 



Республиканский 
(справочно) 

      0 

Федеральный 
(справочно) 

        

Задача 3. Выявление и развитие одаренных детей 

3.1 

3)Качественная 
организация 
проведения 
мероприятий, 
увеличения числа 
учащихся, принявших 
участие в конкурсах, 
фестивалях и 
концертах 

42,8 5 33 80,8 
МБОУ ДОД 
"Чемальская 

школа 
искусств" 

Доля детей, 
принявших 
участие в 
республиканских 
и региональных 
конкурсных 
мероприятиях, 
от общего числа 
учащихся школы 
искусств 

% 50 50 50 

бюджет МО 42,8 5 33 80,8 
Республиканский 
(справочно) 

      0 

Федеральный 
(справочно) 

        

 


